Комплект оценочных материалов по дисциплине
«Учет и аудит»


Задания закрытого типа

Задания закрытого типа на выбор правильного ответа

1. Выберите один правильный ответ
Регистрация хозяйственных операций на счетах производится на основании:
А) решения руководителя;
Б) договора купли-продажи;
В) первичных документов.
Правильный ответ: В
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

2. Выберите один правильный ответ
Какие элементы метода учета используют для первичного наблюдения:
А) баланс и отчетность;
Б) документацию и инвентаризацию;
В) счета и двойную запись.
Правильный ответ: Б
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

3. Выберите один правильный ответ
Калькуляция – это:
А) расчет процентов по кредиту;
Б) исчисление себестоимости единицы продукции по установленной номенклатуре затрат;
В) группировка затрат по элементам.
Правильный ответ: Б
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

4. Выберите один правильный ответ
В кассовых и банковских документах исправления:
А) допускаются;
Б) не допускаются.
Правильный ответ: Б
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

5. Выберите два правильных варианта ответов 
К основным средствам относятся:
А) здания, сооружения;
Б) средства в расчетах;
В) транспортные средства;
Г) резервный капитал.
Правильный ответ: А, В.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

6. Выберите один правильный ответ
Ответственность аудитора заключается в том, что он:
А) несет ответственность за свое заключение;
Б) несет ответственность за содержание отчетов клиента;
В) несет ответственность за результаты деятельности проверенного предприятия.
Правильный ответ: А
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

Задания закрытого типа на установление соответствия

1. Установите правильное соответствие. Каждому элементу левого столбца соответствует только один элемент правого столбца.
Увязать термины с их определением.
	
	Термин
	
	Определение

	1)
	Бухгалтерский счет
	А)
	Фиксация изменений, которые происходят на протяжении определенного периода с хозяйственными средствами и их источниками

	2)
	Система бухгалтерских счетов
	Б)
	Основная единица накопления и хранения информации бухгалтерского учета

	3)
	Двойная запись на счетах
	В)
	Левая сторона бухгалтерских счетов

	4)
	Дебет
	Г)
	Правая сторона бухгалтерских счетов

	5)
	Кредит
	Д)
	Способ текущего отражения, экономической группировки и оперативного контроля хозяйственных средств, капитала, обязательств и хозяйственных операций.


Правильный ответ:
	1
	2
	3
	4
	5

	Д
	Б
	А
	В
	Г


Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

2. Установите правильное соответствие. Каждому элементу левого столбца соответствует только один элемент правого столбца.
Соотнести показатели и стороны бухгалтерского баланса.
	
	Показатели
	
	Стороны бухгалтерского баланса

	1)
	Дебиторская задолженность
	А)
	Пассив

	2)
	Финансовые вложения
	Б)
	Актив

	3)
	Добавочный капитал
	В)
	Актив

	4)
	Кредиторская задолженность
	Г)
	Пассив


Правильный ответ: 
	1
	2
	3
	4

	Б
	В
	А
	Г


Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

3. Установите правильное соответствие. Каждому элементу левого столбца соответствует только один элемент правого столбца.
Дать характеристику различным формам бухгалтерского учета.
	
	Характеристика
	Название форм бухгалтерского учета

	1)
	Характеризуется тем, что записи в Главную книгу осуществляют на основании журналов-ордеров
	А)
	Форма учета Журнал-Главная

	2)
	Характеризуется тем, что хронологические и систематические записи совпадают по времени и месту их отражения
	Б)
	Мемориально-ордерная форма учета

	3)
	Характеризуется тем, что учетные регистры составляются на каждый оправдательный и распорядительный документ отдельно
	В)
	 Журнально-ордерная форма учета

	4)
	Характеризуется сокращенным количеством используемых синтетических счетов.
	Г)
	 Упрощенная форма учета


Правильный ответ:
	1
	2
	3
	4

	В
	А
	Б
	Г


Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)


Задания закрытого типа на установление правильной последовательности

1. Расположите активы по степени возрастания их ликвидности:
А) производственные запасы;
Б) денежные средства и их эквиваленты;
В) основные средства;
Г) дебиторская задолженность.
Правильный ответ: Б, А, Г, В.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

2. Установите правильную последовательность порядка составления бухгалтерской (финансовой) отчетности:
А) Главная книга;
Б) Оборотно-сальдовая ведомость;
В) первичный документ;
Г) бухгалтерская (финансовая) отчетность.
Правильный ответ: В, А, Б, Г.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

3. Восстановите логическую последовательность этапов учетного процесса:
А) взаимосвязанное отражение, обобщение и сравнение информации об объектах бухгалтерского учета;
Б) первичное наблюдение за объектами бухгалтерского учета;
В) стоимостное измерение объектов бухгалтерского учета;
Г) обобщение информации об объектах бухгалтерского учета.
Правильный ответ: Б, В, А, Г.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

Задания открытого типа

Задания открытого типа на дополнение

1. Напишите пропущенное слово.
Аудит - _________________ проверка бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица в целях выражения мнения о достоверности такой отчетности.
Правильный ответ: независимая.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

2. Напишите пропущенное слово.
Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности проводится в случаях, установленных федеральными _________.
Правильный ответ: законами.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

3. Напишите пропущенное слово.
Готовая продукция – это ___________ труда, который произведен на предприятии и предназначен для продажи.
Правильный ответ: продукт.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

4. Напишите пропущенное словосочетание.
Экономические ресурсы, предназначенные для использования на протяжении более одного года, называют _________________________
Правильный ответ: внеоборотными активами /основные средства.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

5. Напишите пропущенное слово.
Аудитор - физическое лицо, получившее квалификационный аттестат __________ и являющееся членом саморегулируемой организации аудиторов.
Правильный ответ: аудитора.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

Задания открытого типа с кратким свободным ответом

1. Ответьте на вопрос.
Что в бухгалтерском учете подразумевают под корреспонденцией счетов?
Правильный ответ: взаимосвязь между бухгалтерскими счетами называют корреспонденцией счетов, когда каждая бухгалтерская операция отражается одной и той же суммой в двух счетах: дебете одного и кредите другого.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

[bookmark: _Hlk191854808]2. Ответьте на вопрос.
Валюта баланса до хозяйственной операции составляла 625000 руб. Затем с текущего счета был погашен краткосрочный кредит в сумме 20000 руб. Какой стала валюта баланса после хозяйственной операции?
Правильный ответ: 605000 руб. / 605 тыс.руб.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

3. Ответьте на вопрос словосочетанием.
Деятельность по проведению аудита и оказанию сопутствующих аудиту услуг, осуществляемая аудиторскими организациями, индивидуальными аудиторами, называется ________________
Правильный ответ: аудиторской деятельностью /аудиторскими услугами.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

4. Ответьте на вопрос.
Одна из сторон баланса называется активом, а как называют другую его сторону?
Правильный ответ: пассивом / пассив.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

5. Ответьте на вопрос.
Какой официальный документ составляет аудитор по результатам своей проверки, в котором он выражает свое мнение?
Правильный ответ: аудиторское заключение / заключение аудитора / заключение.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

Задания открытого типа с развернутым ответом

1. Практическое задание.
Тема «Бухгалтерский баланс» 
Цель: практическое изучение методики составления бухгалтерского баланса
Исходные данные:
Ведомость инвентаризации имущества предприятия на 31 января 2025 г.
	№ п/п
	Наименование активов, капитала и обязательств предприятия  
	Сумма, руб.

	1.
	Уставный капитал
	15000000

	2.
	Износ основных средств
	2000000

	3.
	Нераспределенная прибыль
	100000

	4.
	Сырье и материалы на складе
	4700000

	5.
	Денежные средства в кассе
	2000

	6.
	Топливо на складе
	35000

	7.
	Запасные части на складе
	120000

	8.
	Малоценные и быстроизнашивающиеся предметы сроком службы до одного года
	70000

	9.
	Расходы будущих периодов
	70000

	10.
	Долгосрочные заемные средства
	31000

	11.
	Незавершенное производство
	120000

	12.
	Готовая продукция на складе
	530000

	13.
	Дебиторская задолженность за товары, работы и услуги
	330000

	14.
	Денежные средства на расчетном счете в банке
	200000

	15.
	Задолженность по оплате труда рабочим и служащим
	180000

	16.
	Задолженность органам социального страхования
	19000

	17.
	Задолженность подотчетных лиц
	10000

	18.
	Резервный капитал
	27000

	19.
	Задолженность прочим кредиторам
	60000

	20.
	Дополнительный капитал
	40000

	21.
	Задолженность прочих дебиторов
	20000

	22.
	Задолженность бюджету по налогу на прибыль
	20000

	23.
	Прочая текущая дебиторская задолженность
	70000

	24.
	Краткосрочные кредиты банка
	180000

	25.
	Доходы будущих периодов
	90000

	26.
	Основные средства по первоначальной стоимости
	12000000

	27.
	Задолженность поставщикам за товары
	425000

	28.
	Долгосрочные кредиты банка
	110000

	29.
	Товары отгруженные
	10000

	30.
	Задолженность по полученным авансам
	10000

	31.
	Покупные полуфабрикаты
	15000

	32.
	Текущая задолженность по долгосрочным обязательствам
	20000

	33.
	Расчеты по выданным авансам
	15000

	34.
	Задолженность по финансовой аренде
	10000


На основании данных Ведомости инвентаризации имущества предприятия на 31.01.2025 г. сгруппировать имущество предприятия в рабочей таблице следующей формы: 
Рабочая таблица «Группировка имущества предприятия в балансовом разрезе»
	№
п/ п
	Наименование видов имущества
	Сторона баланса
	Код
строки
баланса
	Наименование показателя баланса

	
	
	
	
	


Время выполнения – 60 мин.
 	Ожидаемый результат:
«Группировка имущества предприятия в балансовом разрезе»
	№        п/п
	Наименование видов хозяйственных средств и источников их формирования
	Сторона баланса 
	Наименование показателя баланса

	1
	Уставный капитал
	пассив
	ІІІ Капитал и резервы

	2
	Износ основных средств
	актив
	І Внеоборотные активы 
Основные средства (-)

	3
	Нераспределенная прибыль
	пассив
	ІІІ Капитал и резервы

	4
	Сырье и материалы на складе
	актив
	ІІ Оборотные активы 
Запасы

	5
	Денежные средства в кассе
	актив
	ІІ Оборотные активы Денежные средства

	6
	Топливо на складе
	актив
	ІІ Оборотные активы 
Запасы

	7
	Запасные части на складе
	актив
	ІІ Оборотные активы 
Запасы

	8
	Малоценные и быстроизнашивающиеся предметы сроком службы до одного года
	актив
	ІІ Оборотные активы 
Запасы

	9
	Расходы будущих периодов
	актив
	ІІ Оборотные активы 
Прочие оборотные активы

	10
	Долгосрочные заемные средства
	пассив
	IV Долгосрочные обязательства
Заемные средства

	11
	Незавершенное производство
	актив
	ІІ Оборотные активы 
Запасы

	12
	Готовая продукция на складе
	актив
	ІІ Оборотные активы 
Запасы

	13
	Дебиторская задолженность за товары, работы и услуги
	актив
	ІІ Оборотные активы Дебиторская задолженность

	14
	Денежные средства на расчетном счете в банке
	актив
	ІІ Оборотные активы Денежные средства

	15
	Задолженность по оплате труда рабочим и служащим
	пассив
	V Краткосрочные обязательства 
Кредитор. задолженность

	16
	Задолженность органам социального страхования
	пассив
	V Краткосрочные обязательства 
Кредитор. задолженность

	17
	Задолженность подотчетных лиц
	актив
	ІІ Оборотные активы Дебиторская задолженность

	18
	Резервный капитал
	пассив
	ІІІ Капитал и резервы

	19
	Задолженность прочим кредиторам
	пассив
	V Краткосрочные обязательства 
Кредитор. задолженность

	20
	Дополнительный капитал
	пассив
	ІІІ Капитал и резервы

	21
	Задолженность прочих дебиторов
	актив
	ІІ Оборотные активы Дебиторская задолженность

	22
	Задолженность бюджету по налогу на прибыль
	пассив
	V Краткосрочные обязательства 
Кредитор. задолженность

	23
	Прочая текущая дебиторская задолженность
	актив
	ІІ Оборотные активы Дебиторская задолженность

	24
	Краткосрочные кредиты банка
	пассив
	V Краткосрочные обязательства 
Заемные средства

	25
	Доходы будущих периодов
	пассив
	V Краткосрочные обязательства 

	26
	Основные средства по первоначальной стоимости
	актив
	І Внеоборотные активы Основные средства (остаточная стоимость)

	27
	Задолженность поставщикам за товары
	пассив
	V Краткосрочные обязательства 
Кредитор. задолженность

	28
	Долгосрочные кредиты банка
	пассив
	IV Долгосрочные обязательства 
Заемные средства

	29
	Товары отгруженные
	актив
	ІІ Оборотные активы 
Запасы

	30
	Задолженность по полученным авансам
	пассив
	V Краткосрочные обязательства 
Кредитор. задолженность

	31
	Покупные полуфабрикаты
	актив
	ІІ Оборотные активы 
Запасы

	32
	Текущая задолженность по долгосрочным обязательствам
	пассив
	IV Краткосрочные обязательства 
Заемные средства

	33
	Расчеты по выданным авансам
	актив
	ІІ Оборотные активы Дебиторская задолженность

	34
	Задолженность по финансовой аренде
	пассив
	V Краткосрочные обязательства 
Кредитор. задолженность


Критерии оценивания: правильность разнесения видов имущества предприятия в соответствующие сторону баланса, раздел и в определенную строку баланса.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

2. Составить бухгалтерские проводки по приведенным хозяйственным операциям, заполнив Журнал регистрации хозяйственных операций.
Данные для выполнения:
	№ п/п
	Содержание хозяйственных операций
	Сумма, руб.

	1.
	Приобретено в фирме «Алиса» оборудование для офиса.
	100000

	2.
	Погашена задолженность перед фирмой «Алиса» с расчетного счета.
	100000

	3.
	Погашена задолженность наличными дебитором – магазином «Каштан».
	50000

	4.
	Погашена частично наличностью задолженность перед кредитором – фирмой «Старт».
	30000

	5.
	Возвращена часть офисного оборудования фирме «Алиса».
	20000

	6.
	Приобретен автофургон за счет средств с расчетного счета.
	75000

	7.
	Внесена  в кассу наличность Коротенко К.О. в счет погашения его задолженности перед предприятием.
	5000

	8.
	Зачислен долгосрочный кредит банка на расчетный счет.
	250000

	9.
	Израсходованы на производство:
а) материалы
б) топливо
	40000
10000

	10.
	Начислена заработная плата работникам производственного цеха.
	60000

	11.
	Утвержден авансовый отчет Омельченко М.П. по расходам на командировку с отнесением сумм на производство.
	1250

	12.
	Утвержден авансовый отчет  Ивановой М.П. по расходам на командировку
а) с отнесением сумм на производство;
б) сдан в кассу остаток аванса.
	1800
200

	13.
	Оприходована на склад по фактической себестоимости готовая продукция, выпущенная из производства.
	100000

	14.
	Получено с расчетного счета в кассу для выплаты заработной платы.
	50000

	15.
	Выдана из кассы:
а) заработная плата работникам;
б) в подотчет Омельченко М.П.
	48000
2000

	16.
	Перечислено с расчетного счета:
а) поставщикам для погашения задолженности;
б) банку за краткосрочный кредит.
	40000
80000


Время выполнения – 30 мин.
Ожидаемый результат:
Журнал регистрации хозяйственных операций
	№ п/п
 
	Содержание хозяйственных операций
 
	Бухгалтерская проводка
	Сумма, руб.
 

	
	
	Дебет
	Кредит
	част
ная
	общая

	1
	Приобретено в фирме "Алиса" оборудование для офиса
	08
	60
	 
	100 000

	
	
	01
	08
	
	

	2
	Погашена задолженность перед фирмой "Алиса" с текущего счета
	60
	51
	 
	100 000

	3
	Погашена задолженность наличными дебитором - магазином "Каштан"
	50
	62
	 
	50 000

	4
	Погашена частично наличностью задолженность перед кредитором - фирмой "Старт"
	60
	50
	 
	30 000

	5
	Возвращена часть офисного оборудования фирме "Алиса"
	60
	08
	 
	20 000

	6
	Приобретен автофургон за счет средств с текущего счета
	08
01
	60
08
	 
	75 000

	
	
	60
	51
	
	

	7
	Внесена в кассу наличность Коротенко К.О. в счет погашения его задолженности перед предприятием 
	50
	62
	 
	5 000

	8
	Зачислен долгосрочный кредит банка на текущий счет
	51
	67.01
	 
	250 000

	9
	Израсходованы на производство:                         
	 
	 
	 
	50 000

	
	а) материалы
	20
	10.1
	40 000
	 

	
	б) топливо
	20
	10.3
	10 000
	 

	10
	Начислена заработная плата работникам производственного цеха
	25
	70
	 
	60 000

	11
	Утвержден авансовый отчет Омельченко М.П. по расходам на командировку с отнесением сумм на производство
	20
	71.1
	 
	1 250

	12
	Утвержден авансовый отчет Ивановой М.П. по расходам на командировку
	 
	 
	 
	2000

	
	а) с отнесением сумм на производство;
	20
	71
	1800
	 

	
	б) сдан в кассу остаток аванса.
	50
	71
	200
	 

	13
	Оприходована на склад по фактической себестоимости готовая продукция, выпущенная на производство
	43
	20
	 
	100 000

	14
	Получено с расчетного счета в кассу для выплаты заработной платы
	50
	51
	 
	50 000

	15
	Выдана из кассы:
	 
	 
	 
	50 000

	
	а) заработная плата работникам;
	70
	50
	 
	48 000

	
	б) в подотчет Омельченко М.П.
	71
	50
	 
	2 000

	16
	Перечислено с расчетного счета:
	 
	 
	 
	120 000

	
	а) поставщикам для погашения задолженности;
	60
	51
	 
	40 000

	
	б) банку за краткосрочный кредит.
	66
	51
	 
	80 000


	Критерии оценивания:
- правильность заполнения Журнала регистрации хозяйственных операций;
- правильность составления бухгалтерских проводок.
Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

3. Решите задачу, отразив в бухгалтерском учете хозяйственные операции по недостаче материалов в Журнале регистрации хозяйственных операций:
В результате инвентаризации выявлена недостача материалов на складе организации на сумму 30 000 руб., в том числе в пределах норм естественной убыли на 20 000 руб. Недостача в сумме 10 000 руб. — по вине кладовщика. Рыночная стоимость материалов 15 000 руб. 8000 руб. внесены в кассу, а остальная сумма удержана из заработной платы кладовщика.
Время выполнения – 20 мин.
Ожидаемый результат:
Журнал регистрации хозяйственных операций
	№ п/п
 
	Содержание хозяйственных операций
 
	Бухгалтерская проводка
	Сумма, руб.

	
	
	Дебет
	Кредит
	

	1
	Отражена недостача материалов
	94
	10
	30000

	2
	Списана естественная убыль
	26
	94
	20000

	3
	Сумма недостачи материалов отнесена на виновное лицо
	
73.2
	
94
	
10000

	4
	Отражена разница между рыночной стоимостью материалов и стоимостью материалов, отраженных в учете
	

73.2
	

91.1
	

5000

	5
	Разница между рыночной стоимостью материалов и стоимостью материалов, отраженных в учете, относится на виновное лицо
	


73.2
	


94
	


5000

	6
	Внесена виновным лицом часть суммы недостачи в кассу
	
50
	
73.2
	
8000

	7
	Удержана из заработной платы виновного лица сумма недостачи
	
70
	
73.2
	
7000


	Критерии оценивания:
- правильность отражения в бухгалтерском учете недостачи материалов;
- правильность составления бухгалтерских проводок. 
[bookmark: _GoBack]Компетенции (индикаторы): ОПК-2 (ОПК-2.2)

